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Verkehr – das Thema im Landkreis 
 
Wer möchte nicht gerne an einem Ort, frei von Verkehrsbelästigungen wie Lärm und 
schlechter Luft wohnen und arbeiten. Andererseits möchte man natürlich verkehrlich gut 
erschlossen sein und mit dem Auto -des Deutschen angeblich liebstes Kind- eine gute 
Verkehrsanbindung vorfinden und über ein ausgebautes Straßennetz seine Ziele 
bequem erreichen können. Aufgabe der Straßenplaner und Straßenbauer sollte es sein, 
Lösungen zu finden, die beiden Vorstellungen möglichst gerecht werden und die auch 
einer vorausschaubaren Verkehrsentwicklung standhalten. 
 
Mit der Fortschreibung unserer Broschüre „Verkehrszahlen“ aus dem Jahre 1992 wird 
die Entwicklung des Verkehrsaufkommens im Landkreis München von 1973 bis 
einschließlich 2005 dokumentiert. Enthalten sind jeweils die Verkehrszahlen der 
Bundes-, Staats- und Kreisstraßen, zugeordnet zu den Städten und Gemeinden des 
Landkreises München. 
Die Broschüre ist deshalb auch in erster Linie zur Verwendung für die kommunalen 
politischen Gremien sowie für die zuständigen Verwaltungen gedacht. Sie ist zum einen 
Argumentationshilfe bei der Diskussion zu verkehrstechnischen oder straßenbaulichen 
Fragen, sie kann aber auch Grundlage für konkrete Planungen sein. 
 
Dies alles soll nicht bedeuten, dass der Inhalt unserer Broschüre nur das Geheimnis der 
mit Verkehrsthemen und Straßenbau beschäftigten Verwalter und Planer bleiben soll. 
Jeder interessierte Bürger soll Zugang zu den in der Broschüre enthaltenen 
Informationen erhalten. Die Broschüre kann deshalb auch über www.landkreis-
muenchen.de eingesehen werden. Bei weitergehenden Fragen wenden Sie sich bitte an 
den zuständigen Arbeitsbereich, Telefonnummer siehe Seite 4.  
 
Ihr Landrat 

 
Heiner Janik 
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Erläuterungen 
M Kreisstraße des Landkreises München 
St Staatsstraße (Straße des Freistaates Bayern) 
B Bundesstraße 
  
OD Ortsdurchfahrt 
7836 9104  8-stellige Zählstellennummer 

Stelle 1-4: Blattnummer der topographischen Karte 1:25.000  
Landeskennziffer 9=Bayern, laufende Nummer im TK-Blatt 
(Topographische Karte) 3-stellig. (Die Zählstellen sind je Staatliches 
Bauamt bei den freien Strecken der Bundesfernstraßen nach 
Straßenklassen und -nummern und innerhalb eines Straßenzuges nach 
geographischen Gesichtspunkten sortiert. Bei den freien Strecken der 
übrigen Straßen und bei den Ortsdurchfahrten erfolgt die Sortierung in der 
Regel nach aufsteigenden Zählstellennummern.) 

DTV DTV = Durchschnittlicher täglicher Verkehr alle Tage des Jahres in 
Fahrzeugen/24h. Alle Zählergebnisse in diesem Heft sind auf den Wert 
DTV Kfz-Verkehr alle Tage bezogen. 

  
LK Landkreis 
LHSTM Landeshauptstadt München 

 
 
Die in der Broschüre abgebildeten Karten sind Ausschnitte der Radwanderkarte des 
Landkreises München. Die Karte liegt digital im Maßstab 1:50.000 vor. Für jede 
Gemeinde werden je nach Lage der Zählstellen unterschiedlich große Kartenteile 
ausgewählt und in eine DIN A4 Seite eingepasst, so dass der Maßstab jeder einzelnen 
Karte variiert.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

9 

Einführung: 
 
Diese Broschüre ist eine Auflistung aller stattgefundenen Verkehrszählung aus den 
Jahren 1973 bis 2005 im Landkreis München. Die Daten stammen von der 
Autobahndirektion Südbayern und vom Straßenbauamt München, ab Januar 2007 
firmierend unter Staatliches Bauamt Freising. 
 
Soweit Zählungen an Bundesstraßen, Staatsstraßen und Kreisstraßen durchgeführt 
wurden, sind sie in dieser Broschüre städte- bzw. gemeindeweise aufgeführt. 
 
 
Verkehrszählungen im Landkreis München 
 
Seit 1970 werden in der Bundesrepublik Deutschland regelmäßig Verkehrszählungen 
nach einheitlichem Muster durchgeführt, um Unterlagen für die Bewertung und den 
Vergleich von Straßen bezüglich der Verkehrsmengen zu erhalten. Das Landratsamt 
verfügt über diese Zahlen ab 1973. Zählungen fanden (1975, 1978,) 1980, (1983), 1985, 
1990, 1993, 1995, 2000 und 2005 statt. In den, in Klammern stehenden Jahren, wurden 
nur für einen kleinen Teil der Zählstellen Daten erhoben, so dass sie in den 
nachfolgenden Graphiken nicht berücksichtigt wurden. 
Autobahnen und Gemeindestraßen sind in diesem Bericht nicht berücksichtigt. 
 
Gezählt wird einheitlich an festgelegten Zähltagen mit gleicher Methodik. Für das Jahr 
1990 beispielsweise sind die Zähltage für Bayern in den Anlagen der "Richtlinien zur 
Straßenverkehrszählung 1990" der Obersten Baubehörde im Bayerischen 
Staatsministerium des Innern angegeben worden. 
 

Normal- und Silhouettenzählstellen 
Freie Strecken 

Zählstellen in 
Ortsdurchfahrten 

Ergänzungszählstellen

Zst. Gruppe A 
(DTV)>5000 Kfz/24h 

Zst. Gruppe B 
(DTV)<5000 Kfz/24h 

Zst. Gruppe C Zst. Gruppe D 

richtungstrennende 
Erfassung erforderlich

richtungstrennende 
Erfassung nicht 

erforderlich 

richtungstrennende 
Erfassung nicht 

erforderlich 

richtungstrennende 
Erfassung erforderlich 

2 Normalwerktage 
(Di, Mi, Do) 
2 Freitage 
2 Sonntage 
2 Ferienwerktage 
(Di, Mi) 

2 Normalwerktage 
(Di, Mi, Do) 
 
2 Sonntage 
2 Ferienwerktage 
(Di, Mi) 

2 Normalwerktage 
(Di, Mi, Do) 
2 Freitage 
2 Sonntage 
 
 

2 Normalwerktage 
(Di, Mi, Do) 
2 Freitage 
2 Sonntage 
2 Ferienwerktage 
(Di, Mi) 

Zählzeit jeweils 
15-19 Uhr ) = 4h 
zusätzlich an den 2 
Normalwerktagen 
jeweils 7-9 Uhr 

Zählzeit jeweils 
15-19 Uhr ) = 4h 
 

Zählzeit jeweils 
15-19 Uhr ) = 4h 
 

Zählzeit an den Normal 
und Ferienwerktagen 
jeweils 
7-19 Uhr ) = 12h 
an den Freitagen und 
Sonntagen jeweils 15-
19 Uhr = 4h 

8 Zähltage = 
36 Zählstunden 

6 Zähltage = 
24 Zählstunden 

6 Zähltage = 
24 Zählstunden 

10 Zähltage = 
88 Zählstunden 
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Aus diesen so gewonnenen Daten wird durch eine Hochrechnung der sogenannte 
"durchschnittliche tägliche Verkehr (DTV)" ermittelt, wobei aktuelle Daten aus 
automatischen Dauerzählstellen zur Kontrolle und Gewichtung der Hochrechnungs-
ergebnisse herangezogen werden. An sechs wichtigen Kreisstraßen gibt es 
Dauerzählstellen (siehe Seite 11 ff.). Diese werden vom Landkreis eingerichtet und 
unterhalten. Die Daten dieser Dauerzählstellen werden nicht in der offiziellen Statistik 
der Autobahndirektion Südbayern aufgeführt und haben keine Zählstellennummer. Die 
Lage der Zählstellen kann zufällig mit denen einer offiziellen Zählstelle zusammenfallen 
(siehe Aschheim und Unterhaching). 
 
Die bundesweiten Zählergebnisse stehen im Jahr nach der Zählung zur Verfügung. Die 
Daten wurden bis 1985 vom Sachgebiet 8.2, Tiefbau, Verkehrsplanung, Abfallwirtschaft 
und Grünordnung des Landratsamtes jeweils in einer Liste zusammengestellt. Infolge 
der Vielzahl der Werte war eine graphische Aufarbeitung der Daten dringend geboten. 
Die dann im Jahr 1992 erstmals herausgegebene Broschüre wird nun aktualisiert. Im 
Vergleich zur Broschüre aus dem Jahr 1992 sind 24 Zählstellen dazugekommen, drei 
Zählstellen wurden aufgehoben. Insgesamt befinden sich im Landkreis 122 Zählstellen. 
 
Das vorliegende Heft "Verkehrszahlen 1973 bis 2005" listet die an den einzelnen 
Zählstellen erfassten und danach durch Hochrechnungen gewonnenen DTV-Werte  
-DTV Kfz-Verkehr alle Tage- für Bundes-, Staats- und Kreisstraßen in den Jahren 
1973, 1980, 1985, 1990, 1993, 1995, 2000 und 2005 für die einzelnen Gemeinden und 
Städte auf. Daraus lässt sich mit einem Blick die Verkehrsentwicklung auf dem 
betreffenden Straßenabschnitt ablesen. 
 
Kreisstraßen 
Der Landkreis verfügt über ein Kreisstraßennetz von 106,6 km Länge. Die Bedeutung 
der Kreisstraßen für den Verkehr und auch die Veränderungen in den Verkehrsflüssen 
lassen sich aus nachfolgenden Tabellen über den mittels Dauerzählstellen an einigen 
Kreisstraßen erfassten durchschnittlichen täglichen Verkehr (DTV) ersehen. 
 
Verkehrszählungen an Kreisstraßen  
(Die Standorte sind auf den Seiten 11 bis 16 abgebildet) 
 
Dauerzählstellen an Kreisstraßen im Landkreis München: 
Ort Straße Lage Beschreibung des Zählortes 
Aschheim M 3 km 6,2 Hintermühle  
Feldkirchen M 18 km 2,6 westl. Feldkirchen (AS A 94)  
Grünwald M 11 km 1,2 Grünwalder Forst  
Ottobrunn M 22 km 2,3 OD Unterhachinger Straße 
Planegg M 21 km 2,1 Kreuzlinger Forst 
Unterhaching M 2 km 7,9 Carl-Duisberg-Straße 
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Dauerzählstelle Aschheim M 3 

 

 
 

 
Dauerzählstelle Aschheim M 3
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1992   1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
Aschheim M 3   3376 5848 7298 7857 8415 9263 9952 10441 11016 11064 11252 11437 11755 11452
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Dauerzählstelle Feldkirchen M 18 

 

 
 

Dauerzählstelle Feldkirchen M 18
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Feldkirchen M 18 16161 13190 9051 9113 8521 7735 8144 7866 6973 6743 6574 6485 6500 7031 7779
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Dauerzählstelle Grünwald M 11 

 

 
 

Dauerzählstelle Grünwald M 11

0
2000
4000
6000
8000

10000
12000
14000
16000
18000
20000

1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

D
TV

 
 

eingerichtet 
1987   1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
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Dauerzählstelle Ottobrunn M 22 
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Dauerzählstelle Planegg M 21 

 

 
 

Dauerzählstelle Planegg M 21
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Dauerzählstelle Unterhaching M 2 
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Fahrzeugbestand 
 
Die Entwicklung des Fahrzeugbestandes in Relation zur Einwohnerentwicklung zeigt die 
folgende Grafik. 
 
Einwohner und Fahrzeugbestand im Landkreis München 1975 – 2005 
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Fahrzeugbestand Einwohner
 

 
Jahr Fahrzeugbestand Einwohner 

1975 80.665 221.753 
1978 114.282 238.582 
1980 127.672 248.675 
1983 145.629 257.892 
1985 160.069 266.756 
1990 190.431 266.629 
1991 197.225 268.414 
1992 203.187 275.820 
1993 206.729 277.582 
1994 208.987 278.227 
1995 215.810 279.007 
1996 221.901 280.844 
1997 225.254 282.735 
1998 232.232 285.546 
1999 238.572 289.354 
2000 241.553 295.247 
2001 252.076 299.883 
2002 256.281 302.750 
2003 259.248 303.604 
2004 264.332 304.742 
2005 262.706 307.079 
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Eine wichtige Aussage aus den vorliegenden Unterlagen ist die, dass sich der 
Kraftfahrzeugbestand im Landkreis München in den letzten 30 Jahren mehr als 
verdreifacht hat, was zu einer Kraftfahrzeugdichte von 855 Fahrzeugen auf 1000 
Einwohner im Jahre 2005 geführt hat. Das heißt, statistisch verfügen 8,55 von 10 
Personen im Landkreis München über ein Kraftfahrzeug.  
 
Interessant ist in diesem Zusammenhang die Bandbreite bei den Gemeinden. Die 
Gemeinde Kirchheim liegt mit 1.490 Fahrzeugen auf 1000 Einwohner (d.h. hier gibt es 
mehr Fahrzeuge als Einwohner!) an der Spitze. Die Gemeinde Neubiberg bildet mit 604 
Fahrzeugen auf 1000 Einwohner das Schlusslicht; hier verfügen nur 6 von 10 
Einwohnern über ein Kraftfahrzeug. Insgesamt gibt es in vier Gemeinden des 
Landkreises, nämlich in Aschheim, Brunnthal, Feldkirchen und Kirchheim mehr 
Fahrzeuge als Einwohner.  
 
Siehe folgende Graphik: 
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Einwohner und Fahrzeugbestand 2005 
im Landkreis München

18.037

17.000

15.570

13.952

13.335

13.233

12.831

11.504

11.171

10.609

8.911

7.717

7.619

7.129

6.982

6.918

6.714

6.673

6.492

5.866

5.389

5.335

5.334

4.727

3.985

3.948

2.776

2.346

25951

12102

19509

21218

14646

17761

15366

17860

12297

13001

10869

10668

12785

11467

6639

7500

8747

9265

8566

5773

6089

7601

5751

5785

4689

5404

4155

2843

2772

20.218

0 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000 30.000

Unterschleißheim

Kirchheim

Ottobrunn

Unterhaching

Ismaning

Taufkirchen

Garching

Haar

Oberhaching

Gräfelfing

Grünwald

Planegg

Neubiberg

Oberschleißheim

Aschheim

Unterföhring

Pullach i. Isartal

Höhenkirchen – Sieg.

Hohenbrunn

Feldkirchen

Sauerlach

Neuried

Grasbrunn

Putzbrunn

Brunnthal

Schäftlarn

Aying

Straßlach – Dingh.

Baierbrunn

Fahrzeugbestand Einwohner

 



 

20 

Die Entwicklung der Verkehrszahlen auf den in dieser Broschüre dargestellten Straßen 
hat - von einzelnen Ausnahmen abgesehen - diese Steigerungszahlen der 
Kraftfahrzeugdichte nicht zu verzeichnen. Das ließe den Schluss zu, dass die 
Verkehrsdichte zu einem großen Teil auch aus sogenanntem "hausgemachten" Verkehr 
herrührt, als Folge der hohen Kraftfahrzeugdichte und übermäßiger Verwendung der 
Fahrzeuge für Kurzstrecken in den einzelnen Gemeinden. 
 
Alles in allem bietet das vorliegende Heft eine anschauliche Unterlage für die 
Beurteilung des Verkehrsgeschehens im Landkreis München in den Jahren von 1973 
bis 2005. 
 
 
Im Anhang (Seite 51 ff) ist eine Liste aller Zählstellen mit der offiziellen Bezeichnung 
der Obersten Baubehörde aufgeführt. 
 
Die Liste wurde nach drei verschieden Kriterien sortiert. 
- nach der Zählstellennummer, 
- nach der Straße und dem Lagekilometer und  
- nach der Gemeinde in der sich die Zählstelle befindet. 
 
Auf Seite 60 folgt eine Tabelle mit allen Straßen im Landkreis und ihren Verläufen und 
Längen sowie eine Tabelle wie viele Zählzellen in den einzelnen Gemeinden vorhanden 
sind. 
 
 
 



Aschheim 1973 1980 1985 1990 1993 1995 2000 2005
1. 5  7836 9710, Hintermühle, km 5,436 M 3       (5) 6374 7850 12579 14898
1. 1  7836 9104, Anschlußstelle A 99, km 5,15  (24,9) B 471    ( 8119 5967 7439 10872 12851 13020 15768 15271
1. 2  7836 9105, südlich St 2582/St 2082, km 8,5 B 471    ( 6285 6653 7490 10428 9987 9478 11565 11026
1. 3  7836 9400, zw. Dornach u. Aschheim, km 10,284 St 2082 ( 9343 9800 10483 12147 12615 13577 8112 8485
1. 4  7836 9403, östlich B 471, km 13,008 St 2082 / Neu     5516 6708 6573 5678 4648 9761 10471
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Aying 2 1973 1980 1985 1990 1993 1995 2000 2005
2. 4 8036 9802, östl. Kleinhelfendorf, km 4,214 M 8        865 638 674 1109 1200 1292 891 938
2. 5 8036 9604, Faistenhaar, km 28,5 St 2070 (5) 6201 6526 3861
2. 3 8036 9605, Aying, km 30,5 St 2070 (3) 2248 3169
2. 1 8036 9603, Dürrnhaar, km 20,5 St 2078 3676 4966 5143 6113 5963 6324 6613 5871
2. 2 8036 9602, südlich Peiß, km 26 St 2078 5404 7753 7150 9569 9052 10045 11000 9204
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Baierbrunn 3 1973 1980 1985 1990 1993 1995 2000 2005
3. 1 7934 9102, Buchenhain, km 15,3 B 11 9586 10549 9661 11263 11464 11349 11138 11647
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Brunnthal 4 1973 1980 1985 1990 1993 1995 2000 2005
4. 8 8036 9800, Hofoldinger Forst, km 22,723 M 9        1114 1018 1055 1665 1757 1849 1889 2213
4. 9 7936 9712, O Brunnthal, km 0,285 M 10      (9) 1774 1821 1833 2524
4. 5 7936 9701, nördlich Brunnthal, km 16 M 11      2047 1308 1471 1537 1543 1549 1542 1805
4. 4 8035 9800, westlich Otterloh, km 11,731 M 11     1493 1441 1386 2095 2061 2027 1629 2505
4. 6 8036 9801, zw. Faistenhaar u. Dürrnhaar, km 0,809 M 14      334 233 394 504 570 635 732 511
4. 7 7936 9705, zw. Brunnthal und Hofolding, km 0,771 M 27     1771 1319 1657 1946 2011 2077 2791 3153
4. 1 7935 9100, nördlich Lanzenhaar, km 17,5 B 13      ( 7643 6884 7295 9941 10743 10241 10950 12897
4. 2 8036 9601, westlich Faistenhaar, km 26 St 2070 ( 2112 4767 5440 6815 7875 8678 9748 5860
4. 3 7936 9404, nördlich Faistenhaar, km 19 St 2367 ( 1652 1628 1840 2329 2783 2900 3139 3036
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Feldkirchen 5 1973 1980 1985 1990 1993 1995 2000 2005
5. 3 7836 9706, südlich M 18 (AS A 94), km 10,582 M 1     (3) 16080 15624 17376 19679 16374
5. 4 7836 9720, AS Feldkirchen-Ost, km 11,323 M 1     (4) 5082 8276
5. 1 7836 9708, westl. Feldkirchen (AS A 94), km 12,247 M 18   (1) 16609 9100 8502 7360 7836
5. 2 7836 9709, ö Feldkirchen (Kreuzg. M1), km 13,853 M 18   (2) 8318 7726 8111 7490 6261
5. 5 7836 9107, Feldkirchen-Ottendichl, km 10,5 B 471  (5) 8543 8795
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Stadt Garching 6 1973 1980 1985 1990 1993 1995 2000 2005
6. 1 7735 9850, südlich Dirnismaning, km 11,5 B 11   (1) 11204 12575 14331 13420 13264 15263 15458
6. 2 7735 9105, OM südl. Schleißheimer Str. , km 14 B 11   (2) 11255 10261 8698 13542 11531 13158 15741
6. 3 7735 9103, Hockbrück, km 14,811 B 471 8020 9112 9974 11607 13533 14828 17129 15017
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Gräfelfing 7 1973 1980 1985 1990 1993 1995 2000 2005
7. 1 7834 9400, OD Gräfelfing Planegger Str., km 13,5 St 2063 (1) 12111 14335 17384 15966 17209 15487 15317
7. 2 7834 9409, OD Gräfelfing Pasinger Str., km 12 St 2063 (2) 12119 14338 16016 14727 16066 17843 14314
7. 3 7834 9401, Stadtgrenze zu München, km 10,5 St 2063 14028 14982 14315 15795 15937 15682 16951 16460
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Grasbrunn 8 1973 1980 1985 1990 1993 1995 2000 2005
8. 3 7936 9704, östlich Grasbrunn, km 7,705 M 25 (1025 1004 1108 1473 1481 1489 1540 1763
8. 2 7936 9711, Neukeferloh, km 11,553 M 25  (2) 4227 4817 5407 5584 6936
8. 1 7936 9100, südlich Keferloh, km 17 B 471 9343 8125 9219 11311 12479 12799 14116 16245
8. 4 7936 9111, Vaterst. / Neukefer. km 15,38 B 304 (4) 29316 28565
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Grünwald 9 1973 1980 1985 1990 1993 1995 2000 2005
9. 1 7935 9702, Grünwalder Forst, km 1,125 M 11     6334 7201 8647 10728 10226 9725 13577 13325
9. 3 7935 9920, OD Geiselgasteig, km 8,9 St 2072 (3) 17649 18937 18301 16765 18120 16755 16206
9. 2 7935 9401, nördl. Marktplatz, km 12,6 St 2072 (2) 13812 13371 16880 16341 16716 17554 11534

29

Grünwald

Verkehrszählung 1973 bis 2005

0
2000
4000
6000
8000

10000
12000
14000
16000
18000
20000

1973 1980 1985 1990 1993 1995 2000 2005

D
TV

M 11      (1)
St 2072 (3)
St 2072 (2)



Haar 10 1973 1980 1985 1990 1993 1995 2000 2005
10. 1 7836 9102, östl. St.grenze München, km 11,47 B 304 (1) 26968 26866 32658 31429 31055 33555 27979
10. 2 7836 9109, westlich B 471, km 13,6 B 304 (2) 19397 20211 28092 29019 29579 30500 30418
10. 4 7836 9106, zw. Haar und Ottendichl, km 12,5 B 471 ( 14007 7835 8559 9300 9927 9903 12488 12697
10. 3 7836 9110, nördlich B 304, km 14,9 B 471 (3) 5873 5485 7769 7750 8292 10371 10382
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Hohenbrunn 11 1973 1980 1985 1990 1993 1995 2000 2005
11. 2 7936 9703, südlich Hohenbrunn, km 0,678 M 24   (2) 3021 3512 5025 5492 5960 6851 6378
11. 1 7936 9101, nördlich Hohenbrunn, km 22,3 B 471 (1) 3983 4262 5414 5791 5673 6870 7384
11. 3 7936 9120, Waldbrunn, km 24 B 471 (3) 7783 7423
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Höhenkirchen-Siegertsbrunn 12 1973 1980 1985 1990 1993 1995 2000 2005
12. 3 7936 9700, Höhenkirchener Forst, km 19,577 M 10      1933 2308 2440 3602 3557 3513 3608 4717
12. 2 7936 9713, OD Höhenkirchen, km 17,924 M 10      (2) 6881 7103 7325 8856 8127
12. 5 7936 9714, Wächterhof, km 17,724 M 11      (5) 1999 2812 2912
12. 4 7936 9702, Höhenkirchener Forst, km 2,186 M 25     656 713 829 1095 1148 1201 1724 1755
12. 1 7936 9400, nördlich M 11, km 14,5 St 2078 8919 10389 10114 14036 14300 15006 16922 15952
12. 6 7936 9403, Harthausen, km 20 St 2079 3451 3864 4967 6076 6583 7467 6544 6090
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Ismaning 13 1973 1980 1985 1990 1993 1995 2000 2005
13. 1 7736 9102, südlich Fischerhäuser, km 17 B 388    8881 10589 10659 15470 18577 17415 18503 16108
13. 2 7736 9103, Isarbrücke, km 18,306 B 471    11561 11620 11679 18045 18921 19103 21950 20129
13. 5 7736 9104, Ismaning S-O, km 19,2 B 471    (5) 17053 10819 16360 17604
13. 7 7736 9105, Ismaning Speichersee, km 22,5 B 471    (7) 23801
13. 4 7736 9400, nördlich Fischerhäuser, km 20 St 2053 1467 2163 2756 5445 7770 8655 11138 12067
13. 3 7736 9401, OD Ismaning Münchner Str., km 14,5 St 2053 8888 10763 10227 16382 13640 13787 12224 13917
13. 6 7735 9420, N Unterföhring, km 12 St 2053 (6) 16374 14857 14788 17306 17226
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Kirchheim 14 1973 1980 1985 1990 1993 1995 2000 2005
14. 2 7836 9707, Gewerbegebiet Heimstetten, km 9,126 M 1               (2) 6483 6112 6514 7341 6584
14. 3 7836 9404, Kirchheim S, km 14,5 St 2082 neu (3) 15552 16145
14. 1 7836 9405, OD Kirchheim, km 15,7 aufgelöst St 2082 alt   (1) 6971 7151 6827 7636
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Neubiberg 15 1973 1980 1985 1990 1993 1995 2000 2005
15. 1 7935 9910, Neubiberg, km 8,5 St 2078 12063 16538 19364 21069 19810 21045 17879

35

Neubiberg

Verkehrszählung 1973 bis 2005

0

5000

10000

15000

20000

25000

1973 1980 1985 1990 1993 1995 2000 2005

D
TV

St 2078



Neuried 16 1973 1980 1985 1990 1993 1995 2000 2005
16. 1 7934 9700, OD Neuried Gautinger Str., km 10,744 M 4      7050 6766 6569 7028 7857 8687 9403 8145
16. 2 7934 9702, N Neuried, km 9,468 M 4       (2) 3247 2698
16. 3 7934 9416, Neuried, Stadtgrenze, km 12,97 St2344 . 33486 31300 #### 27614 37702 32095 27543

#### ####
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Oberhaching 17 1973 1980 1985 1990 1993 1995 2000 2005
17. 4 7935 9701, östlich Oberhaching, km 8,142 M 11     ( 2680 2299 3093 3606 3469 3332 3691 3733
17. 3 7935 9708, Gewerbegebiet Furth, km 5,503 M 11     (3) 7632 9421 16118 17299 23134
17. 2 7935 9403, OD Münchner Straße, km 14,9 St 2368 (2) 11789 8364 15901 12710 11928 11379 10994
17. 1 7935 9420, Tölzer Straße, km 17 St 2368 (1) 2321 3022 3723 4020 3864 4834 3865
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Oberschleißheim 18 1973 1980 1985 1990 1993 1995 2000 2005
18. 1 7735 9820, Neuherberg, km 8,3 B 13      (1) 21846 31175 36990 35228 35902 30571 36643
18. 2 7735 9106, Schießanlage Hochbrück, km 11 B 13     8945 10947 16682 21015 20815 23045 22642 29968
18. 3 7735 9109, nördlich B 741 Hochbrück, km 14 B 13      (3) 16838 18226 22295 26803 26484
18. 4 7735 9110, nördlich Kreuzstraße, km 15 B 13      (4) 12014 21368 22547 23329 24067
18. 12 7735 9111, Lustheim-Hochbrück, km 12 B 471   (12) 4522 5059 4741
18. 5 7735 9102, westlich Lustheim, km 10 B 471     (5) 12689 11868 14000 12859 13393 13517 13620
18. 6 7735 9108, OD OSH westl. St 2342, km 8,5 B 471     (6) 9369 7792 7523 8833 8897 11523 12485
18. 7 7735 9101, Badersfeld westl. A  A 92, km 6 B 471    11737 24898 31771 31083 31913 35212 20595 23381
18. 8 7735 9400, südlich Lustheim, km 9 St 2053 8425 7722 8008 10326 10609 10428 10110 11569
18. 9 7735 9401, nördlich Lustheim, km 11 St 2053  5545 8019 5294 6377 6643 6932 8016 7301
18. 10 7735 9402, südlich Oberschleißheim, km 13,7 St 2342 9199 10316 10773 16550 14011 12734 14010 13331
18. 11 7735 9403, OD OSH Feierabendstr., km 17,1 St 2342 7342 9064 8893 13186 16706 16524 17936 20425

Oberschleißheim
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Ottobrunn 19 1973 1980 1985 1990 1993 1995 2000 2005
19. 1 7936 9401, OD Ottosäule, km 11,993 (vorher St 2078) M 12    9256 10295 12529 16721 19835 17455 16975 13577
19. 2 7935 9409, OD nördl.,  km 10,311 (vorher St 2078) M 12     (2) 16295 13930 20069 20434 19891 19731 12232
19. 3 7935 9706, OD Unterhachinger Straße, km 3,029 M 22     (3) 13075 12781 16053 15169 14285 16750 13152
19. 4 7935 9320, AS M22 km 10,5 St2078 . 16295 13930 20069 20434 19891 19731 10079

(Die St2078 wurde im Januar 2003 zur M12 abgestuft)
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Planegg 20 1973 1980 1985 1990 1993 1995 2000 2005
20. 5 7834 9700, Kreuzlinger Forst, km 0,757 M 21     6523 9186 10563 13300 13436 13572 14562 13711
20. 4 7834 9702, OD Planegg alte Germer. Str., km 2,74M 21      (4) 10001 12252 12333 13852 15371 14874 15789
20. 6 7834 9703, Planegg (O. St 2063), km 3,589 M 21      (6) 15502 14519 14565
20. 3 7834 9408, OD Planegg Amtmannstr., km 14,6 St 2063 (3) 9312 10998 13793 12053 13278 11975 12904
20. 7 7834 9403, Martinsried, km 10 St 2343 ( 8933 10031 14688 15785 15975 16165 15990 14601
20. 8 7834 9404, Lochhammerstr., km 10,5 St 2343 (8) 8298 8868 9491 9912 10473 9768 9906
20. 1 7934 9405, zw. Planegg und Neuried, km 15 St 2344 ( 8608 13168 15047 19528 20965 19840 19508 18010
20. 2 7834 9410, am Gymnasium Planegg, km 16,7 St 2344 (2) 12634 13439 18297 18168 18153 18424 17424
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Pullach 21 1973 1980 1985 1990 1993 1995 2000 2005
21. 1 7935 9830, St. Gabriel, km 10,1 B 11      (1) 13053 14100 17313 19048 17219 16102 16266
21. 2 7935 9406, Isarbrücke, km 1,3 St 2572 9750 10640 14038 13362 14302 13347 15174 18598
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Putzbrunn 22 1973 1980 1985 1990 1993 1995 2000 2005
22. 4 7936 9710, westlich Putzbrunn, km 6,625 M 22      (4) 6539 6173 6750 7550 8416 14118 10401
22. 1 7936 9104, Putzbrunn, km 18,8 aufgelöst B 471    (1) 12184 13525 13523 13577
22. 3 7936 9105, Hohenbrunn, km 19,5 B 471    (3) 9907 9662 10440
22. 2 7936 9402, Oedenstockach, km 9,7 St 2079 9048 8518 9380 13362 14638 15062 15981 15243
22. 5 7936 9461, vor KV 471 St 2079 . 15101
22. 6 7936 9462, nach KV 471 St 2079 . 4549
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Sauerlach 23 1973 1980 1985 1990 1993 1995 2000 2005
23. 4 8035 9802, Gumpertshausen, km 1,194 M 6       290 327 384 504 560 624 717 592
23. 1 8035 9100, Arget, km 24,5 B 13      (1) 5985 8198 9311 9287 9381 10501
23. 3 8035 9705, westlich Sauerlach, km 20 St 2070 (3) 3020 3939 4976 6124 6780 5726 5593
23. 2 8036 9600, westl. AS A 8 / St 2070, km 23 St 2070 3927 5063 6118 9242 10930 11252 12538 11808
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Schäftlarn 24 1973 1980 1985 1990 1993 1995 2000 2005
24. 2 8034 9503, Hohenschäftlarn, km 5,006 St 2071 5282 6308 6634 9088 8958 9754 9954 10085
24. 1 8034 9504, südlich Kloster Schäftlarn, km 8 St 2071 2164 1981 2898 2802 3557 3276 2920 2913

Schäftlarn
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Straßlach-Dingharting 25 1973 1980 1985 1990 1993 1995 2000 2005
25. 2 8035 9801, westlich Großdingharting, km 3,184 M 5       1225 600 792 872 1093 1315 1287 992
25. 1 8034 9505, Beigarten, km 11 St 2071 ( 1455 942 1136 1330 1649 1656 1226 1120
25. 3 7935 9405, Oberdill (Grünwalder Forst), km 16 St 2072 ( 8778 8570 8124 9695 10703 11416 9749 12327

Straßlach-Dingharting
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Taufkirchen 26 1973 1980 1985 1990 1993 1995 2000 2005
26. 3 7935 9700, Winning, km 14,3 M 2       4547 4184 4475 5358 7286 9214 9577 5665
26. 4 7935 9703, Taufkirchen, km 1,275 M 19     6770 6093 6753 8325 8166 8007 9339 7676
26. 1 7935 9102, AS BAB A8 O, km 26 B 471    9586 17001 8731 19083 17811 14493 15797 17937
26. 2 7935 9410, Potzham, km 13,5 St 2368 (2) 8107 9939 9846 10724 10817 11216 10671

Taufkirchen

46

Verkehrszählung 1973 bis 2005

0

5000

10000

15000

20000

25000

1973 1980 1985 1990 1993 1995 2000 2005

D
TV

M 2        (3)
M 19      (4)
B 471    (1)
St 2368 (2)



Unterföhring 27 1973 1980 1985 1990 1993 1995 2000 2005
27. 4 7835 9700, Oberföhring, km 0,13 M 3        (4) 9640 12565 15471 16494
27. 2 7835 9900, OD UF N. Hofäckerallee, km 9,5 St 2053 15263 16873 24026 18233 16592 15829 17958 18472
27. 3 7835 9403, Oberföhring, km 2 St 2088 (3) 36482 35558
27. 1 7835 9402, bei Heizkraftwerk Nord, km 2,7 St 2088 25316 24661 29603 33745 40114 40438 39787 37350

Unterföhring
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Unterhaching 28 1973 1980 1985 1990 1993 1995 2000 2005
28. 3 7935 9705, Carl-Duisberg-Straße, km 7,589 M2          (3) 13897 14278 15741 14529 15256 16521 13360
28. 4 7935 9709, Hauptstraße, km 9,8 aufgelöst M2          (4) 16147 15128 14110 14088
28. 5 7935 9704, östlich BAB A 8, km 1,745 M22      8815 11270 11925 12377 12391 12405 14226 24434
28. 1 7935 9404, Biberger Sportpark, km 9,015 St 2368 ( 6130 6370 8396 9600 10647 11685 7847 10064
28. 2 7935 9411, OD Hauptstraße, km 10,2 St 2368 (2) 11974 17503 16378 16800 17739 15665 16142

Unterhaching
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Stadt Unterschleißheim 29 1973 1985 1990 1993 1995 2000 2005
28. 1 7735 9107, AS A 92 (Lohof), km 19 B 13      (1) 8337 12747 13283 19019 21169 19820
28. 2 7735 9405, Eching, km 21 St 2342 (2) 13431 6996 15964
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Anhang: 
 
Übersicht über die Zählstellen im Landkreis München 
Tabelle 1: Daten sortiert nach Zählstellennummer (tkzstnr) 
 
tkzstnr strasse lagekm von bis Gemeinde 

77359101 B471 6 Ruderregattaanlage AS Oberschleißheim (A 92) Oberschleißheim 07 
77359102 B471 10 AS L2342 (Oberschleißheim) AS L2053 (Lustheim) Oberschleißheim 05 
77359103 B471 14,811 AS B13 (Hochbrueck) AS A9 (Garching b.München) Garching 03 
77359105 B11 14 AS B471 Garching N Garching 02 
77359106 B13 11 AS L2053 (Neuherberg)  AS B471 (Hochbrueck)  Oberschleißheim 02 
77359107 B13 19 AS A92 (Lohof)  AS L2340 (Maisteig)  Unterschleißheim 01 
77359108 B471 8,5 AS Oberschleißheim (A 92) AS L2342 (Oberschleißheim) Oberschleißheim 06 
77359109 B13 14 AS B471(Hochbrueck)  AS L2053 (Kreuzstraße)  Oberschleißheim 03 
77359110 B13 15 AS Lohhof (A 92)  Lohof O  Oberschleißheim 04 
77359111 B471 12 AS L2053 (Lustheim) AS B13 (Hochbrueck) Oberschleißheim 12 
77359400 St2053 9 AS A99 AS B471 (Lustheim) Oberschleißheim 08 
77359401 St2053 11 AS B471(Lustheim) AS B13 (Kreuzstraße) Oberschleißheim 09 
77359402 St2342 13,7 AS92 (Fasanerie) AS B471 (Oberschleißheim) Oberschleißheim 10 
77359403 St2342 17,1 AS B471(Oberschleißheim) AS Lohhof (A 92) Oberschleißheim 11 
77359405 St2342 21 AS K5 (Eching) AS Lohhof (A 92) Unterschleißheim 02 
77359420 St2053 12 Agrob Ismaning nördl. Unterföhring Ismaning 06 
77359820 B13 8,3 Neuherberg  AS A99-L2053  Oberschleißheim 01 
77359850 B11 11,5 AS A99 AS B471-A9 Garching 01 
77369102 B388 17,188 AS B 471 Ismaning AS L2053 Fischerhäuser Ismaning 01 
77369103 B471 18,306 AS B11 Garching AS L2053 Ismaning 02 
77369104 B471 19,2 AS L2053 AS B388 Ismaning 05 
77369105 B471 22,5 AS B388 AS M3 Ismaning 07 
77369400 St2053 20 AS Kreisverkehr FS12 AS B388 Ismaning 04 
77369401 St2053 14,5 AS B471 Agrob Ismaning Ismaning 03 
78349400 St2063 13,5 AS M 21 (Planegg) AS L2343 (Martinsried) Gräfelfing 01 
78349401 St2063 10,5 AS B2 (Pasing) AS A96 (Gräfelfing) Gräfelfing 03 
78349403 St2343 10 Martinsried AS L2063 Planegg 07 
78349404 St2343 10,5 Lochhammerstraße W AS L2063 Planegg 08 
78349408 St2063 14,6 AS K21(Planegg) AS L2344 (Krailing) Planegg 03 
78349409 St2063 12 AS L2343 Gräfelfing AS Gräfelfing (A 96) Gräfelfing 02 
78349410 St2344 16,7 AS K21(Planegg) Planegg O Planegg 02 
78349700 K M21 0,757 L2544 Planegg West Planegg 05 
78349702 K M21 2,74 Planegg West L2063 Planegg 04 
78349703 K M21 3,589 L2063 L2344 Planegg 06 
78359402 St2088 2,7 AS K3 südl. Stadtgrenze Oberföhring Unterföhring 01 
78359403 St2088 2 AS L2053 Unterföhring AS K3 südll. Unterföhring 03 
78359700 K M3 0,13 Unterföhring Zufahrt Feringasee Unterföhring 04 
78359900 St2053 9,5 nördl. Unterföhring südl. Unterföhring Unterföhring 02 
78369102 B304 11,47 Stadtgrenze München AS B 471 Haar Haar 01 
78369104 B471 5,15 AS K3 AS L2082alt GV-Str. Aschheim 01 
78369105 B471 8,5 AS L2082alt GV-Str. AS K18 Feldkirchen Aschheim 02 
78369106 B471 12,5 Kreisverkehr K1 nördl.Ortseingang Haar Haar 04 
78369107 B471 10,5 AS K18 Feldkirchen KRV K M1 Feldkirchen 05 
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78369109 B304 13,6 AS B 471 Haar AS Haar A 99 Haar 02 
78369110 B471 14,9 nördl.Ortseingang Haar AS B304 Haar Haar 03 
78369400 St2082 10,289 AS Feldkirchen-West A94 AS B471 Aschheim Aschheim 03 
78369403 St2082 13 AS B471 Aschheim AS Kirchheim b. München A 99 Aschheim 04 
78369404 St2082 14,5 AS Kirchheim b. München A 99 Landkreisgrenze Kirchheim 03 
78369405 St2082     aufgelöst Kirchheim 01 
78369706 K M1 10,582 AS A94 südl.Feldkirchen AS K18 Feldkirchen 03 
78369707 K M1 9,126 AS K18 Landkreisgrenze Kirchheim 02 
78369708 K M18 12,247 Stadtgrenze München AS K1 Feldkirchen 01 
78369709 K M18 13,853 AS K1 Landkreisgrenze Feldkirchen 02 
78369710 K M3 5,436 Zufahrt Feringasee AS B471 Aschheim 05 
78369720 K M1 11,323 Kreisverkehr K1/B471 AS A 94 südl.Feldkirchen Feldkirchen 04 
79349102 B11 15,3 Landkreisgrenze AS L2572 Pullach Baierbrunn 01 
79349405 St2344 15 Neuried Planegg Planegg 01 
79349413 St2344 12,97 AS L2065 (M-Forstenried) AS K4 (Neuried) Neuried 03 
79349700 K M4 10,744 L 2063 Gauting L 2344 Neuried Neuried 01 
79349702 K M4 9,468 L2544 Stadtgrenze München Neuried 02 
79359100 B13 17,5 AS Sauerlach A 995  AS L2070 Sauerlach  Brunnthal 01 
79359102 B471 26 AS K12 AS BAB A8 Taufkirchen 01 
79359320 St2078 10,5 AS M12 AS M22 Ottobrunn 04 

79359401 St2072 12,6 südl. Grünwald 
AS K11 Grünwald südl.Münchner 
Straße Grünwald 02 

79359403 St2368 14,9 AS K11 Oberhaching AS A 995 Oberhaching 02 
79359404 St2368 9,015 AS K2 Stadtgrenze München Unterhaching 01 
79359405 St2072 16 AS L2071 südl. Grünwald Straßlach 02 
79359406 St2572 1,3 AS B11 Grünwald AS L2072 Pullach 02 
79359409 K M12 10,311 L2078 Ottobrunn AS K22 Ottobrunn Ottobrunn 02 
79359410 St2368 13,5 AS A 995 AS K11 südl. Unterhaching Taufkirchen 2 
79359411 St2368 10,2 AS K11 südl.Unterhaching AS K2 Unterhaching 02 
79359420 St2368 17 AS L2070 Endlhausen AS K11 Oberhaching Oberhaching 01 
79359700 K M2 14,216 L2368 südl. Unterhaching AS B13/A 995 Taufkirchen 03 
79359701 K M11 8,142 AS L2368 östl.Oberhaching AS B13 Oberhaching 04 
79359702 K M11 1,125 AS L2072 Gewerbegebiet Oberhaching Grünwald 01 

79359703 K M19 1,275 
Kreisverkehr AS K2 
östl.Taufkirchen AS A8/B471 Taufkirchen 04 

79359704 K M22 1,745 AS L2368 OD Unterhaching AS L2078 Umgehung Unterhaching 05 
79359705 K M2 7,589 Stadtgrenze München AS L2368 Unterhaching 03 
79359706 K M22 3,029 AS L2078 Umgehung AS K12 Ottobrunn 03 
79359708 K M11 5,503 Gewerbegebiet Oberhaching AS A995 Oberhaching 03 
79359709 K M2     aufgelöst Unterhaching 04 
79359830 B11 10,085 AS L2572 Pullach Stadtgrenze München Pullach 01 
79359910 St2078 8,5 Stadtgrenze Neubiberg AS K12 Neubiberg 01 

79359920 St2072 8,9 
Grünwald nördl. Mönchner 
Straße Stadtgrenze München Grünwald 03 

79369100 B471 17 AS B304 Haar AS GV-Str.Putzbrunn Nord Grasbrunn 01 
79369101 B471 22,3 AS Hohenbrunn A 99 AS K24 Hohenbrunn Hohenbrunn 01 
79369104 B471   Putzbrunn aufgelöst Putzbrunn 01 
79369105 B471 19,5 AS GV-Str. Putzbrunn Nord AS Hohenbrunn A 99 Putzbrunn 03 
79369111 B304 15,38 AS Haar A 99 Landkreisgrenze EBE K17 Grasbrunn 04 
79369120 B471 24 AS K 24 Hohenbrunn AS K12 Hohenbrunn 03 
79369400 St2078 14,5 AS B471 AS K10 Höhenkirchen Höhenkirchen-Sieg. 01
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79369401 K M12 11,993 AS K22 Ottobrunn West AS B471 Ottobrunn 01 
79369402 St2079 9,7 Neubiberg Stadtgrenze AS K22 Putzbrunn Putzbrunn 02 
79369403 St2079 20 AS Kreisverkehr östl.Putzbrunn AS L2081 Oberpframmern Höhenkirchen-Sieg. 06
79369404 St2367 19 AS L2078 Höhenkirchen AS L2070 Faistenhaar Brunnthal 03 
79369461 St2079 11,96 AS M22 AS B471 Putzbrunn 05 
79369462 St2079 12,73 AS B471 GV Grasbrunn Putzbrunn 06 
79369700 K M10 19,577 AS K24 Landkreisgrenze Höhenkirchen-Sieg. 03
79369701 K M11 16,125 AS K27 AS L2078 Brunnthal 05 
79369702 K M25 2,186 AS K24 Siegertsbrunn AS L2079 Höhenkirchen-Sieg. 04
79369703 K M24 0,678 AS B471 Hohenbrunn AS K10 Hohenbrunn 02 
79369704 K M25 7,705 AS L2079 Kreisverkehr östl.Grasbrunn Grasbrunn 03 
79369705 K M27 0,771 AS K11 AS L2070 Brunnthal 07 

79369710 K M22 6,625 AS K12 
Kreisverkehr L2079 
westl.Putzbrunn Putzbrunn 04 

79369711 K M25 11,553 Kreisverkehr östl.Grasbrunn AS B304 Neukeferloh Grasbrunn 02 
79369712 K M10 0,285 AS K11östl. Brunnthal AS L2078 Brunnthal 09 
79369713 K M10 17,924 AS L2078 westl. Siegertsbrunn AS K24 Höhenkirchen-Sieg. 02
79369714 K M11 17,724 AS L2078 AS K24 Höhenkirchen-Sieg. 05
80349503 St2071 5,006 AS Schäftlarn A 95 AS B11 Schäftlarn Schäftlarn 02 

80349504 St2071 8 AS B11 Schäftlarn 
Kloster Schäftlarn 
Landkreisgrenze Schäftlarn 01 

80349505 St2071 11 
Kloster Schäftlarn 
Landkreisgrenze AS L2072 Beigarten Ost Straßlach 01 

80359100 B13 24,5 AS L2070 Sauerlach  AS K7 Landkreisgrenze  Sauerlach 01 
80359705 St2070 20 AS L2368 Endlhausen AS B13 Sauerlach Sauerlach 03 
80359800 K M11 11,731 AS B13 westl.Otterloh AS K27 Brunnthal 04 

80359801 K M5 3,184 
AS L2071 
westl.Großdingharting AS L2072 südl.Straßlach Straßlach 03 

80359802 K M6 1,194 AS L2368 Gumpertshausen AS L2070 Altkirchen Sauerlach 04 
80369600 St2070 23 AS B13 Sauerlach AS A 8 Hofoldinger Forst Sauerlach 02 
80369601 St2070 26 AS A 8 Hofoldinger Forst AS L2367 Faistenhaar Brunnthal 02 
80369602 St2078 26 AS L2070 Aying südl. Landkreisgrenze Aying 02 
80369603 St2078 20,5 AS K10 Höhenkirchen AS L2070 Aying Aying 01 
80369604 St2070 28,5 AS L2367 Faistenhaar AS L2078 westl. Aying Aying 05 
80369605 St2070 30,5 AS L2078 westl. Aying AS L2081 Aying Aying 03 
80369800 K M9 22,723 AS L2070 südl.Faistenhaar Landkreisgrenze Brunnthal 08 
80369801 K M14 0,809 AS L2367 OD Faistenhaar AS L2078 Brunnthal 06 
80369802 K M8 4,214 AS K9 Kleinhelfendorf Landkreisgrenze Aying 04 
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Übersicht über die Zählstellen im Landkreis München 
Tabelle 2: Daten sortiert nach Straße und Lagekilometer (km) 
 
tkzstnr strasse lagekm von bis Gemeinde 

79359830 B11 10,085 AS L2572 Pullach Stadtgrenze München Pullach 01 
77359850 B11 11,5 AS A99 AS B471-A9 Garching 01 
77359105 B11 14 AS B471 Garching N Garching 02 
79349102 B11 15,3 Landkreisgrenze AS L2572 Pullach Baierbrunn 01 
77359820 B13 8,3 Neuherberg  AS A99-L2053  Oberschleißheim 01 
77359106 B13 11 AS L2053 (Neuherberg)  AS B471 (Hochbrueck)  Oberschleißheim 02 
77359109 B13 14 AS B471(Hochbrueck)  AS L2053 (Kreuzstraße)  Oberschleißheim 03 
77359110 B13 15 AS Lohhof (A 92)  Lohof O  Oberschleißheim 04 
79359100 B13 17,5 AS Sauerlach A 995  AS L2070 Sauerlach  Brunnthal 01 
77359107 B13 19 AS A92 (Lohof)  AS L2340 (Maisteig)  Unterschleißheim 01 
80359100 B13 24,5 AS L2070 Sauerlach  AS K7 Landkreisgrenze  Sauerlach 01 
78369102 B304 11,47 Stadtgrenze München AS B 471 Haar Haar 01 
78369109 B304 13,6 AS B 471 Haar AS Haar A 99 Haar 02 
79369111 B304 15,38 AS Haar A 99 Landkreisgrenze EBE K17 Grasbrunn 04 
77369102 B388 17,188 AS B 471 Ismaning AS L2053 Fischerhäuser Ismaning 01 
78369104 B471 5,15 AS K3 AS L2082alt GV-Str. Aschheim 01 
77359101 B471 6 Ruderregattaanlage AS Oberschleißheim (A 92) Oberschleißheim 07 
77359108 B471 8,5 AS Oberschleißheim (A 92) AS L2342 (Oberschleißheim) Oberschleißheim 06 
78369105 B471 8,5 AS L2082alt GV-Str. AS K18 Feldkirchen Aschheim 02 
77359102 B471 10 AS L2342 (Oberschleißheim) AS L2053 (Lustheim) Oberschleißheim 05 
78369107 B471 10,5 AS K18 Feldkirchen KRV K M1 Feldkirchen 05 
77359111 B471 12 AS L2053 (Lustheim) AS B13 (Hochbrueck) Oberschleißheim 12 
78369106 B471 12,5 Kreisverkehr K1 nördl.Ortseingang Haar Haar 04 
77359103 B471 14,811 AS B13 (Hochbrueck) AS A9 (Garching b.München) Garching 03 
78369110 B471 14,9 nördl.Ortseingang Haar AS B304 Haar Haar 03 
79369100 B471 17 AS B304 Haar AS GV-Str.Putzbrunn Nord Grasbrunn 01 
77369103 B471 18,306 AS B11 Garching AS L2053 Ismaning 02 
77369104 B471 19,2 AS L2053 AS B388 Ismaning 05 
79369105 B471 19,5 AS GV-Str. Putzbrunn Nord AS Hohenbrunn A 99 Putzbrunn 03 
79369101 B471 22,3 AS Hohenbrunn A 99 AS K24 Hohenbrunn Hohenbrunn 01 
77369105 B471 22,5 AS B388 AS M3 Ismaning 07 
79369120 B471 24 AS K 24 Hohenbrunn AS K12 Hohenbrunn 03 
79359102 B471 26 AS K12 AS BAB A8 Taufkirchen 01 
79369104 B471   Putzbrunn aufgelöst Putzbrunn 01 
78369707 K M1 9,126 AS K18 Landkreisgrenze Kirchheim 02 
78369706 K M1 10,582 AS A94 südl.Feldkirchen AS K18 Feldkirchen 03 
78369720 K M1 11,323 Kreisverkehr K1/B471 AS A 94 südl.Feldkirchen Feldkirchen 04 
79369712 K M10 0,285 AS K11östl. Brunnthal AS L2078 Brunnthal 09 
79369713 K M10 17,924 AS L2078 westl. Siegertsbrunn AS K24 Höhenkirchen-Sieg. 02
79369700 K M10 19,577 AS K24 Landkreisgrenze Höhenkirchen-Sieg. 03
79359702 K M11 1,125 AS L2072 Gewerbegebiet Oberhaching Grünwald 01 
79359708 K M11 5,503 Gewerbegebiet Oberhaching AS A995 Oberhaching 03 
79359701 K M11 8,142 AS L2368 östl.Oberhaching AS B13 Oberhaching 04 
80359800 K M11 11,731 AS B13 westl.Otterloh AS K27 Brunnthal 04 
79369701 K M11 16,125 AS K27 AS L2078 Brunnthal 05 
79369714 K M11 17,724 AS L2078 AS K24 Höhenkirchen-Sieg. 05
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79359409 K M12 10,311 L2078 Ottobrunn AS K22 Ottobrunn Ottobrunn 02 
79369401 K M12 11,993 AS K22 Ottobrunn West AS B471 Ottobrunn 01 
80369801 K M14 0,809 AS L2367 OD Faistenhaar AS L2078 Brunnthal 06 
78369708 K M18 12,247 Stadtgrenze München AS K1 Feldkirchen 01 
78369709 K M18 13,853 AS K1 Landkreisgrenze Feldkirchen 02 

79359703 K M19 1,275 
Kreisverkehr AS K2 
östl.Taufkirchen AS A8/B471 Taufkirchen 04 

79359705 K M2 7,589 Stadtgrenze München AS L2368 Unterhaching 03 
79359700 K M2 14,216 L2368 südl. Unterhaching AS B13/A 995 Taufkirchen 03 
79359709 K M2     aufgelöst Unterhaching 04 
78349700 K M21 0,757 L2544 Planegg West Planegg 05 
78349702 K M21 2,74 Planegg West L2063 Planegg 04 
78349703 K M21 3,589 L2063 L2344 Planegg 06 
79359704 K M22 1,745 AS L2368 OD Unterhaching AS L2078 Umgehung Unterhaching 05 
79359706 K M22 3,029 AS L2078 Umgehung AS K12 Ottobrunn 03 
79369710 K M22 6,625 AS K12 Kreisverkehr L2079 westl.Putzbrunn Putzbrunn 04 
79369703 K M24 0,678 AS B471 Hohenbrunn AS K10 Hohenbrunn 02 
79369702 K M25 2,186 AS K24 Siegertsbrunn AS L2079 Höhenkirchen-Sieg. 04
79369704 K M25 7,705 AS L2079 Kreisverkehr östl.Grasbrunn Grasbrunn 03 
79369711 K M25 11,553 Kreisverkehr östl.Grasbrunn AS B304 Neukeferloh Grasbrunn 02 
79369705 K M27 0,771 AS K11 AS L2070 Brunnthal 07 
78359700 K M3 0,13 Unterföhring Zufahrt Feringasee Unterföhring 04 
78369710 K M3 5,436 Zufahrt Feringasee AS B471 Aschheim 05 
79349702 K M4 9,468 L2544 Stadtgrenze München Neuried 02 
79349700 K M4 10,744 L 2063 Gauting L 2344 Neuried Neuried 01 

80359801 K M5 3,184 
AS L2071 
westl.Großdingharting AS L2072 südl.Straßlach Straßlach 03 

80359802 K M6 1,194 AS L2368 Gumpertshausen AS L2070 Altkirchen Sauerlach 04 
80369802 K M8 4,214 AS K9 Kleinhelfendorf Landkreisgrenze Aying 04 
80369800 K M9 22,723 AS L2070 südl.Faistenhaar Landkreisgrenze Brunnthal 08 
77359400 St2053 9 AS A99 AS B471 (Lustheim) Oberschleißheim 08 
78359900 St2053 9,5 nördl. Unterföhring südl. Unterföhring Unterföhring 02 
77359401 St2053 11 AS B471(Lustheim) AS B13 (Kreuzstraße) Oberschleißheim 09 
77359420 St2053 12 Agrob Ismaning nördl. Unterföhring Ismaning 06 
77369401 St2053 14,5 AS B471 Agrob Ismaning Ismaning 03 
77369400 St2053 20 AS Kreisverkehr FS12 AS B388 Ismaning 04 
78349401 St2063 10,5 AS B2 (Pasing) AS A96 (Gräfelfing) Gräfelfing 03 
78349409 St2063 12 AS L2343 Gräfelfing AS Gräfelfing (A 96) Gräfelfing 02 
78349400 St2063 13,5 AS M 21 (Planegg) AS L2343 (Martinsried) Gräfelfing 01 
78349408 St2063 14,6 AS K21(Planegg) AS L2344 (Krailing) Planegg 03 
80359705 St2070 20 AS L2368 Endlhausen AS B13 Sauerlach Sauerlach 03 
80369600 St2070 23 AS B13 Sauerlach AS A 8 Hofoldinger Forst Sauerlach 02 
80369601 St2070 26 AS A 8 Hofoldinger Forst AS L2367 Faistenhaar Brunnthal 02 
80369604 St2070 28,5 AS L2367 Faistenhaar AS L2078 westl. Aying Aying 05 
80369605 St2070 30,5 AS L2078 westl. Aying AS L2081 Aying Aying 03 
80349503 St2071 5,006 AS Schäftlarn A 95 AS B11 Schäftlarn Schäftlarn 02 
80349504 St2071 8 AS B11 Schäftlarn Kloster Schäftlarn Landkreisgrenze Schäftlarn 01 

80349505 St2071 11 
Kloster Schäftlarn 
Landkreisgrenze AS L2072 Beigarten Ost Straßlach 01 

79359920 St2072 8,9 
Grünwald nördl. Mönchner 
Straße Stadtgrenze München Grünwald 03 
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79359401 St2072 12,6 südl. Grünwald 
AS K11 Grünwald südl.Münchner 
Straße Grünwald 02 

79359405 St2072 16 AS L2071 südl. Grünwald Straßlach 02 
79359910 St2078 8,5 Stadtgrenze Neubiberg AS K12 Neubiberg 01 
79359320 St2078 10,5 AS M12 AS M22 Ottobrunn 04 
79369400 St2078 14,5 AS B471 AS K10 Höhenkirchen Höhenkirchen-Sieg. 01
80369603 St2078 20,5 AS K10 Höhenkirchen AS L2070 Aying Aying 01 
80369602 St2078 26 AS L2070 Aying südl. Landkreisgrenze Aying 02 
79369402 St2079 9,7 Neubiberg Stadtgrenze AS K22 Putzbrunn Putzbrunn 02 
79369461 St2079 11,96 AS M22 AS B471 Putzbrunn 05 
79369462 St2079 12,73 AS B471 GV Grasbrunn Putzbrunn 06 
79369403 St2079 20 AS Kreisverkehr östl.Putzbrunn AS L2081 Oberpframmern Höhenkirchen-Sieg. 06
78369400 St2082 10,289 AS Feldkirchen-West A94 AS B471 Aschheim Aschheim 03 
78369403 St2082 13 AS B471 Aschheim AS Kirchheim b. München A 99 Aschheim 04 
78369404 St2082 14,5 AS Kirchheim b. München A 99 Landkreisgrenze Kirchheim 03 
78369405 St2082     aufgelöst Kirchheim 01 
78359403 St2088 2 AS L2053 Unterföhring AS K3 südll. Unterföhring 03 
78359402 St2088 2,7 AS K3 südl. Stadtgrenze Oberföhring Unterföhring 01 
77359402 St2342 13,7 AS92 (Fasanerie) AS B471 (Oberschleißheim) Oberschleißheim 10 
77359403 St2342 17,1 AS B471(Oberschleißheim) AS Lohhof (A 92) Oberschleißheim 11 
77359405 St2342 21 AS K5 (Eching) AS Lohhof (A 92) Unterschleißheim 02 
78349403 St2343 10 Martinsried AS L2063 Planegg 07 
78349404 St2343 10,5 Lochhammerstraße W AS L2063 Planegg 08 
79349413 St2344 12,97 AS L2065 (M-Forstenried) AS K4 (Neuried) Neuried 03 
79349405 St2344 15 Neuried Planegg Planegg 01 
78349410 St2344 16,7 AS K21(Planegg) Planegg O Planegg 02 
79369404 St2367 19 AS L2078 Höhenkirchen AS L2070 Faistenhaar Brunnthal 03 
79359404 St2368 9,015 AS K2 Stadtgrenze München Unterhaching 01 
79359411 St2368 10,2 AS K11 südl.Unterhaching AS K2 Unterhaching 02 
79359410 St2368 13,5 AS A 995 AS K11 südl. Unterhaching Taufkirchen 2 
79359403 St2368 14,9 AS K11 Oberhaching AS A 995 Oberhaching 02 
79359420 St2368 17 AS L2070 Endlhausen AS K11 Oberhaching Oberhaching 01 
79359406 St2572 1,3 AS B11 Grünwald AS L2072 Pullach 02 
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Übersicht über die Zählstellen im Landkreis München 
Tabelle 3: Daten sortiert nach Gemeinde in der die Zählstelle liegt 
 
tkzstnr strasse lagekm von bis Gemeinde 

78369104 B471 5,15 AS K3 AS L2082alt GV-Str. Aschheim 01 
78369105 B471 8,5 AS L2082alt GV-Str. AS K18 Feldkirchen Aschheim 02 
78369400 St2082 10,289 AS Feldkirchen-West A94 AS B471 Aschheim Aschheim 03 
78369403 St2082 13 AS B471 Aschheim AS Kirchheim b. München A 99 Aschheim 04 
78369710 K M3 5,436 Zufahrt Feringasee AS B471 Aschheim 05 
80369603 St2078 20,5 AS K10 Höhenkirchen AS L2070 Aying Aying 01 
80369602 St2078 26 AS L2070 Aying südl. Landkreisgrenze Aying 02 
80369605 St2070 30,5 AS L2078 westl. Aying AS L2081 Aying Aying 03 
80369802 K M8 4,214 AS K9 Kleinhelfendorf Landkreisgrenze Aying 04 
80369604 St2070 28,5 AS L2367 Faistenhaar AS L2078 westl. Aying Aying 05 
79349102 B11 15,3 Landkreisgrenze AS L2572 Pullach Baierbrunn 01 
79359100 B13 17,5 AS Sauerlach A 995  AS L2070 Sauerlach  Brunnthal 01 
80369601 St2070 26 AS A 8 Hofoldinger Forst AS L2367 Faistenhaar Brunnthal 02 
79369404 St2367 19 AS L2078 Höhenkirchen AS L2070 Faistenhaar Brunnthal 03 
80359800 K M11 11,731 AS B13 westl.Otterloh AS K27 Brunnthal 04 
79369701 K M11 16,125 AS K27 AS L2078 Brunnthal 05 
80369801 K M14 0,809 AS L2367 OD Faistenhaar AS L2078 Brunnthal 06 
79369705 K M27 0,771 AS K11 AS L2070 Brunnthal 07 
80369800 K M9 22,723 AS L2070 südl.Faistenhaar Landkreisgrenze Brunnthal 08 
79369712 K M10 0,285 AS K11östl. Brunnthal AS L2078 Brunnthal 09 
78369708 K M18 12,247 Stadtgrenze München AS K1 Feldkirchen 01 
78369709 K M18 13,853 AS K1 Landkreisgrenze Feldkirchen 02 
78369706 K M1 10,582 AS A94 südl.Feldkirchen AS K18 Feldkirchen 03 
78369720 K M1 11,323 Kreisverkehr K1/B471 AS A 94 südl.Feldkirchen Feldkirchen 04 
78369107 B471 10,5 AS K18 Feldkirchen KRV K M1 Feldkirchen 05 
77359850 B11 11,5 AS A99 AS B471-A9 Garching 01 
77359105 B11 14 AS B471 Garching N Garching 02 
77359103 B471 14,811 AS B13 (Hochbrueck) AS A9 (Garching b.München) Garching 03 
78349400 St2063 13,5 AS M 21 (Planegg) AS L2343 (Martinsried) Gräfelfing 01 
78349409 St2063 12 AS L2343 Gräfelfing AS Gräfelfing (A 96) Gräfelfing 02 
78349401 St2063 10,5 AS B2 (Pasing) AS A96 (Gräfelfing) Gräfelfing 03 
79369100 B471 17 AS B304 Haar AS GV-Str.Putzbrunn Nord Grasbrunn 01 
79369711 K M25 11,553 Kreisverkehr östl.Grasbrunn AS B304 Neukeferloh Grasbrunn 02 
79369704 K M25 7,705 AS L2079 Kreisverkehr östl.Grasbrunn Grasbrunn 03 
79369111 B304 15,38 AS Haar A 99 Landkreisgrenze EBE K17 Grasbrunn 04 
79359702 K M11 1,125 AS L2072 Gewerbegebiet Oberhaching Grünwald 01 

79359401 St2072 12,6 südl. Grünwald 
AS K11 Grünwald 
südl.Münchner Straße Grünwald 02 

79359920 St2072 8,9 
Grünwald nördl. Mönchner 
Straße Stadtgrenze München Grünwald 03 

78369102 B304 11,47 Stadtgrenze München AS B 471 Haar Haar 01 
78369109 B304 13,6 AS B 471 Haar AS Haar A 99 Haar 02 
78369110 B471 14,9 nördl.Ortseingang Haar AS B304 Haar Haar 03 
78369106 B471 12,5 Kreisverkehr K1 nördl.Ortseingang Haar Haar 04 
79369101 B471 22,3 AS Hohenbrunn A 99 AS K24 Hohenbrunn Hohenbrunn 01 
79369703 K M24 0,678 AS B471 Hohenbrunn AS K10 Hohenbrunn 02 
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79369120 B471 24 AS K 24 Hohenbrunn AS K12 Hohenbrunn 03 
79369400 St2078 14,5 AS B471 AS K10 Höhenkirchen Höhenkirchen-Sieg. 01 
79369713 K M10 17,924 AS L2078 westl. Siegertsbrunn AS K24 Höhenkirchen-Sieg. 02 
79369700 K M10 19,577 AS K24 Landkreisgrenze Höhenkirchen-Sieg. 03 
79369702 K M25 2,186 AS K24 Siegertsbrunn AS L2079 Höhenkirchen-Sieg. 04 
79369714 K M11 17,724 AS L2078 AS K24 Höhenkirchen-Sieg. 05 
79369403 St2079 20 AS Kreisverkehr östl.Putzbrunn AS L2081 Oberpframmern Höhenkirchen-Sieg. 06 
77369102 B388 17,188 AS B 471 Ismaning AS L2053 Fischerhäuser Ismaning 01 
77369103 B471 18,306 AS B11 Garching AS L2053 Ismaning 02 
77369401 St2053 14,5 AS B471 Agrob Ismaning Ismaning 03 
77369400 St2053 20 AS Kreisverkehr FS12 AS B388 Ismaning 04 
77369104 B471 19,2 AS L2053 AS B388 Ismaning 05 
77359420 St2053 12 Agrob Ismaning nördl. Unterföhring Ismaning 06 
77369105 B471 22,5 AS B388 AS M3 Ismaning 07 
78369405 St2082     aufgelöst Kirchheim 01 
78369707 K M1 9,126 AS K18 Landkreisgrenze Kirchheim 02 
78369404 St2082 14,5 AS Kirchheim b. München A 99 Landkreisgrenze Kirchheim 03 
79359910 St2078 8,5 Stadtgrenze Neubiberg AS K12 Neubiberg 01 
79349700 K M4 10,744 L 2063 Gauting L 2344 Neuried Neuried 01 
79349702 K M4 9,468 L2544 Stadtgrenze München Neuried 02 
79349413 St2344 12,97 AS L2065 (M-Forstenried) AS K4 (Neuried) Neuried 03 
79359420 St2368 17 AS L2070 Endlhausen AS K11 Oberhaching Oberhaching 01 
79359403 St2368 14,9 AS K11 Oberhaching AS A 995 Oberhaching 02 
79359708 K M11 5,503 Gewerbegebiet Oberhaching AS A995 Oberhaching 03 
79359701 K M11 8,142 AS L2368 östl.Oberhaching AS B13 Oberhaching 04 
77359820 B13 8,3 Neuherberg  AS A99-L2053  Oberschleißheim 01 
77359106 B13 11 AS L2053 (Neuherberg)  AS B471 (Hochbrueck)  Oberschleißheim 02 
77359109 B13 14 AS B471(Hochbrueck)  AS L2053 (Kreuzstraße)  Oberschleißheim 03 
77359110 B13 15 AS Lohhof (A 92)  Lohof O  Oberschleißheim 04 
77359102 B471 10 AS L2342 (Oberschleißheim) AS L2053 (Lustheim) Oberschleißheim 05 
77359108 B471 8,5 AS Oberschleißheim (A 92) AS L2342 (Oberschleißheim) Oberschleißheim 06 
77359101 B471 6 Ruderregattaanlage AS Oberschleißheim (A 92) Oberschleißheim 07 
77359400 St2053 9 AS A99 AS B471 (Lustheim) Oberschleißheim 08 
77359401 St2053 11 AS B471(Lustheim) AS B13 (Kreuzstraße) Oberschleißheim 09 
77359402 St2342 13,7 AS92 (Fasanerie) AS B471 (Oberschleißheim) Oberschleißheim 10 
77359403 St2342 17,1 AS B471(Oberschleißheim) AS Lohhof (A 92) Oberschleißheim 11 
77359111 B471 12 AS L2053 (Lustheim) AS B13 (Hochbrueck) Oberschleißheim 12 
79369401 K M12 11,993 AS K22 Ottobrunn West AS B471 Ottobrunn 01 
79359409 K M12 10,311 L2078 Ottobrunn AS K22 Ottobrunn Ottobrunn 02 
79359706 K M22 3,029 AS L2078 Umgehung AS K12 Ottobrunn 03 
79359320 St2078 10,5 AS M12 AS M22 Ottobrunn 04 
79349405 St2344 15 Neuried Planegg Planegg 01 
78349410 St2344 16,7 AS K21(Planegg) Planegg O Planegg 02 
78349408 St2063 14,6 AS K21(Planegg) AS L2344 (Krailing) Planegg 03 
78349702 K M21 2,74 Planegg West L2063 Planegg 04 
78349700 K M21 0,757 L2544 Planegg West Planegg 05 
78349703 K M21 3,589 L2063 L2344 Planegg 06 
78349403 St2343 10 Martinsried AS L2063 Planegg 07 
78349404 St2343 10,5 Lochhammerstraße W AS L2063 Planegg 08 
79359830 B11 10,085 AS L2572 Pullach Stadtgrenze München Pullach 01 



 

59 

79359406 St2572 1,3 AS B11 Grünwald AS L2072 Pullach 02 
79369104 B471   Putzbrunn aufgelöst Putzbrunn 01 
79369402 St2079 9,7 Neubiberg Stadtgrenze AS K22 Putzbrunn Putzbrunn 02 
79369105 B471 19,5 AS GV-Str. Putzbrunn Nord AS Hohenbrunn A 99 Putzbrunn 03 

79369710 K M22 6,625 AS K12 
Kreisverkehr L2079 
westl.Putzbrunn Putzbrunn 04 

79369461 St2079 11,96 AS M22 AS B471 Putzbrunn 05 
79369462 St2079 12,73 AS B471 GV Grasbrunn Putzbrunn 06 
80359100 B13 24,5 AS L2070 Sauerlach  AS K7 Landkreisgrenze  Sauerlach 01 
80369600 St2070 23 AS B13 Sauerlach AS A 8 Hofoldinger Forst Sauerlach 02 
80359705 St2070 20 AS L2368 Endlhausen AS B13 Sauerlach Sauerlach 03 
80359802 K M6 1,194 AS L2368 Gumpertshausen AS L2070 Altkirchen Sauerlach 04 

80349504 St2071 8 AS B11 Schäftlarn 
Kloster Schäftlarn 
Landkreisgrenze Schäftlarn 01 

80349503 St2071 5,006 AS Schäftlarn A 95 AS B11 Schäftlarn Schäftlarn 02 

80349505 St2071 11 
Kloster Schäftlarn 
Landkreisgrenze AS L2072 Beigarten Ost Straßlach 01 

79359405 St2072 16 AS L2071 südl. Grünwald Straßlach 02 

80359801 K M5 3,184 
AS L2071 
westl.Großdingharting AS L2072 südl.Straßlach Straßlach 03 

79359102 B471 26 AS K12 AS BAB A8 Taufkirchen 01 
79359410 St2368 13,5 AS A 995 AS K11 südl. Unterhaching Taufkirchen 02 
79359700 K M2 14,216 L2368 südl. Unterhaching AS B13/A 995 Taufkirchen 03 

79359703 K M19 1,275 
Kreisverkehr AS K2 
östl.Taufkirchen AS A8/B471 Taufkirchen 04 

78359402 St2088 2,7 AS K3 südl. Stadtgrenze Oberföhring Unterföhring 01 
78359900 St2053 9,5 nördl. Unterföhring südl. Unterföhring Unterföhring 02 
78359403 St2088 2 AS L2053 Unterföhring AS K3 südll. Unterföhring 03 
78359700 K M3 0,13 Unterföhring Zufahrt Feringasee Unterföhring 04 
79359404 St2368 9,015 AS K2 Stadtgrenze München Unterhaching 01 
79359411 St2368 10,2 AS K11 südl.Unterhaching AS K2 Unterhaching 02 
79359705 K M2 7,589 Stadtgrenze München AS L2368 Unterhaching 03 
79359709 K M2     aufgelöst Unterhaching 04 
79359704 K M22 1,745 AS L2368 OD Unterhaching AS L2078 Umgehung Unterhaching 05 
77359107 B13 19 AS A92 (Lohof)  AS L2340 (Maisteig)  Unterschleißheim 01 
77359405 St2342 21 AS K5 (Eching) AS Lohhof (A 92) Unterschleißheim 02 
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Liste aller Straßen mit Verlauf 
 

Straße Verlauf km  
    Bundesstraßen    

1B11 LK Grenze FS über Garching nach Grenze LHSTM 5,022 
  B11 Grenze LHSTM über Pullach, Baierbrunn, Schäftlarn nach LK Grenze TÖL  11,890 

2B13 LK Grenze Dachau über Unterschleißheim, Oberschleißheim nach Grenze LHSTM 10,683 
  B13 Aus M 2 über Sauerlach nach LK Grenze MB 12,125 

3B304 Grenze LHSTM über Haar nach LK Grenze EBE 4,268 
4B388 Aus B471 über Ismaning/Fischerhäuser nach LK Grenze ED 6,081 

5B471 
LK Grenze Dachau über Oberschleißheim, Garching, Ismaning, Aschheim, 
Feldkirchen, Haar, Putzbrunn, Hohenbrunn in M19 41,237 91,306

     
    Staatsstraßen    

6St2053 LK Grenze FS über Unterschleißheim, Oberschleißheim nach Grenze LHSTM 6,391 
  St2053 LK Grenze FS über Ismaning, Unterföhring nach Grenze LHSTM 11,459 

7St2063 LK Grenze STA über Planegg, Gräfelfing nach Grenze LHSTM 4,943 
8St2065 Entlang der A95, Forstenrieder Park 7,058 
9St2070 LK Grenze TÖL über Sauerlach, Aying in St2081 16,442 

10St2071 LK Grenze STA über Schäftlarn in St2072 9,235 
11St2072 LK Grenze TÖL über Straßlach, Grünwald nach Grenze LHSTM 12,005 
12St2078 Grenze LHSTM in M22 2,241 
  St2078 Aus B 471 über Höhenkirchen, Aying nach LK Grenze RO 17,584 
13St2079 Grenze LHSTM über Putzbrunn nach LK Grenze EBE 13,338 
14St2081 Von Aying nach LK Grenze EBE 3,282 
15St2082 Grenze LHSTM über Aschheim, Kirchheim nach LK Grenze EBE (St2082 neu) 7,413 
16St2088 Grenze LHSTM über Unterföhring nach Grenze LHSTM 1,309 
17St2342 Grenze LHSTM über Oberschleißheim, Unterschleißheim in B13 8,445 
18St2343 Aus St2063 über Martinsried nach Grenze LHSTM 2,002 
19St2344 Aus St2063 über Neuried nach Grenze LHSTM 4,447 
20St2367 Aus St2078 Höhenkirchen über Faistenhaar in St2070 3,638 
21St2368 Grenze LHSTM über Unterhaching, Taufkirchen, Oberhaching nach LK Grenze TÖL 17,433 
22St2571 Aus B11 in die St2071, Schäftlarn 0,570 
23St2572 Aus B11 über Pullach, Grünwald in St2072 2,185 
24St2971 Aus St2071 nach LK Grenze TÖL 0,202 151,622
     
    Kreisstraßen    
25M1 Aus B471 über Feldkirchen, Heimstetten nach LK Grenze EBE 4,470 
26M2 Grenze LHSTM in St2368 Unterhaching  2,913 
  M2 Aus St2368 Taufkirchen in B13 3,201 
27M3 Aus St2088 über Unterföhring in B471 5,762 
28M4 LK Grenze STA über Neuried nach Grenze LHSTM 6,132 
29M5 Aus St2071 über Großdingharting, Straßlach in St2072  3,600 
30M6 Aus St2368 über Gumpertshausen in St2070 2,225 
31M7 LK Grenze Miesbach in B13, Wettkam 0,183 
32M8 Aus M9 über Großhelfendorf nach LK Grenze RO 6,392 
33M9 Aus St2367 über Kleinkarolinenfeld nach LK Grenze MB 7,801 
34M10 Aus M11 über Höhenkirchen nach LK Grenze EBE 6,505 
35M11 Aus St2572 über Grünwald, Oberhaching in St2368 6,362 
  M11 Aus St2368 über B13 über Otterloh, Brunnthal, Höhenkirchen in M24 11,925 
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36M12 Aus St2078 über Ottobrunn in B471 3,690 
37M14 Aus St2367 über Faistenhaar in St2078 1,607 
38M18 Grenze LHSTM über Feldkirchen nach LK Grenze EBE 3,201 
39M19 Aus M2 in B471, Taufkirchen 1,276 
40M21 LK Grenze FFB über Planegg in St2344 3,754 
41M22 Aus M2 über Ottobrunn in St2079 Putzbrunn 7,093 
42M24 Aus B471 Hohenbrunn in M10 Siegertsbrunn 3,800 
43M25 Aus M24 über Harthausen, Grasbrunn, Neukeferloh in B304 11,723 
44M27 Aus M11 Brunnthal in St2070 Hofolding 2,970 106,585
    
    Summe der Straßenkilometer   349,513
 
Straßen die zweimal aufgeführt sind, werden von einer anderen Straße unterbrochen 
 
 
Anzahl der Zählstellen in den Städten und Gemeinden 
 
     sortiert nach Anzahl der Zählstellen 

  
Gemeinde  Anzahl der 

Zählstellen 
Benennung der 

Zählstellen   
Gemeinde  Anzahl der 

Zählstellen
1 Aschheim 5 1.1 - 1.5  Baierbrunn 1 
2 Aying 5 2.1 - 2.5  Neubiberg 1 
3 Baierbrunn 1 3.1  Kirchheim 2 
4 Brunnthal 9 4.1 - 4.9  Pullach 2 
5 Feldkirchen 5 5.1 - 5.5  Schäftlarn 2 
6 Garching 3 6.1 - 6.3  Unterschleißheim 2 
7 Gräfelfing 3 7.1 - 7.3  Garching 3 
8 Grasbrunn 4 8.1 - 8.4  Gräfelfing 3 
9 Grünwald 3 9.1 - 9.3  Grünwald 3 

10 Haar 4 10.1 - 10.4  Hohenbrunn 3 
11 Hohenbrunn 3 11.1 - 11.3  Neuried 3 
12 Höhenkirchen-Sieg. 6 12.1 - 12.6  Straßlach-Dingharting 3 
13 Ismaning 7 13.1 - 13.6  Grasbrunn 4 
14 Kirchheim 2 14.2 - 14.3  Haar 4 
15 Neubiberg 1 15.1  Oberhaching 4 
16 Neuried 3 16.1 - 16.3  Ottobrunn 4 
17 Oberhaching 4 17.1 - 17.4  Sauerlach 4 
18 Oberschleißheim 12 18.1 - 18.12  Taufkirchen 4 
19 Ottobrunn 4 19.1 - 19.4  Unterföhring 4 
20 Planegg 8 20.1 - 20.8  Unterhaching 4 
21 Pullach 2 21.1 - 21.2  Aschheim 5 
22 Putzbrunn 5 22.2 - 22.6  Aying 5 
23 Sauerlach 4 23.1 - 23.4  Feldkirchen 5 
24 Schäftlarn 2 24.1 - 24.2  Putzbrunn 5 
25 Straßlach-Dingharting 3 25.1 - 25.3  Höhenkirchen-Sieg. 6 
26 Taufkirchen 4 26.1 - 26.4  Ismaning 7 
27 Unterföhring 4 27.1 - 27.4  Planegg 8 
28 Unterhaching 4 28.1 - 28.3, 28.5  Brunnthal 9 
29 Unterschleißheim 2 29.1 - 29.2  Oberschleißheim 12 

  Summe 122    Summe 122 
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